CAP. V.

De ratione  
et scientia.

Scientiæ signa sunt alia *certa* et infallibilia ; alia *incerta*. *Certa* sunt, quando qui *scire* se dicit, idem alterum docere et veritatem perspicue demonstrare potest. *Incerta*, quando in quibusdam tantum rebus id quod dicit verum est, sed in multis aliis non item. Itaque signa prudentiæ incerta omnia sunt. Nemo enim rerum omnium, quas expertus est, circumstantias eventui essentielles vidisse potest, aut visarum meminisse. Cæterum in omni negotio, cujus nulla est scientia infallibilis, proprio judicio diffidere, sententiisque librorum ducendum se permittere, imprudentia est. Etiam illorum hominum, qui in conciliis rerumpublicarum quid in politicis et historiis et quantum profecerint ostentare amant, pauci tamen, ubi suæ ipsorum res domesticæ aguntur, id faciunt ; cum in sua ipsius re unusquisque satis prudens est. In publico autem negotio magis proprii ingenii existimationi student quam negotio publico.

---

## CAPUT VI.

DE PRINCIPIIS INTERNIS MOTUS VOLUNTARII, QUÆ VULGO  
PASSIONES APPELLANTUR : ET DE ORATIONIBUS  
QUIBUS DECLARANTUR.

Duo sunt motuum in animalibus genera ipsis propria. Quorum unus est *vitalis*, in generatione inceptus, et sine interruptione per totam vitam

## CAP. VI.

De principiis  
internis motus  
voluntarii, quæ  
vulgo passiones  
appellantur, et de  
orationibus qui-  
bus declarantur.

continuatus; qualis est *motus sanguinis, pulsus, spirationis, concoctionis, nutritionis, excretionis*; qui imaginationis auxilio non indigent. Alter dicitur *animalis* et *voluntarius*; qualis est *incessus, locutio, et artuum motus*, qualem prius animo cogitaverimus. Sensum motum esse in organis et partibus internis corporis humani, factum ab objectis *visis, auditis, etc.*; phantasiam autem esse ejusdem motus post sessionem *reliquias*; dictum ante est (in cap. I. et II). Quoniam autem *incessus, loquela*, et similes motus voluntarii, semper dependent ab aliqua præcedente cogitatione, *quo, qua via, et quid*, manifestum est phantasiam motuum omnium voluntariorum principium internum primum esse. Etsi autem sint qui motum omnino ullum esse negant, ubi res mota invisibilis, aut spatium, in quo movetur, propter brevitatem insensibile est, illud tamen non impedit, quo minus hujusmodi motus sint. Quantulumcunque enim spatium sit, id quod movetur per spatium majus, cujus parvum illud spatium pars est, per illud etiam necessario movebitur. Principia hæc motus parva, intra humanum corpus sita, antequam *incedendo, loquendo, percutiendo*, cæterisque actionibus visibilibus appareant, vocantur *conatus*.

Conatus.

*Conatus* hic, quando fit versus causam suam, vocatur *appetitus* vel *cupido*; quarum vox prima generalis est; altera sæpe restringitur ad significandum appetitum aliquem particularem, ut famem vel sitim. Quando autem conatus est recedendi a re aliqua, tunc vocatur *aversio*. Has duas voces, *appetitum* et *aversionem*, Græci significant per *ὄρμην* et *ἀφορμὴν*. Natura enim homines ad veritatem aliquando ipsa urget, in quam offendunt

Appetitus.  
Fames et sitis.  
Aversio.

sæpe illi qui ultra naturam docti esse cupiunt. CAP. VI.  
 Scholæ enim in appetitu motum nullum omnino De principiis  
internis motus  
voluntarii, quæ  
vulgo passiones  
appellantur, et de  
orationibus qui-  
bus declarantur.  
 esse censent; et quia motus aliquis necessario  
 admittendus est, appetitum motum esse dicunt  
 metaphoricum; id quod est absurdum, cum, etsi  
 verba possint, corpora motusque metaphorica esse  
 non possint.

Quæ cupiunt homines, eadem et *amare* dicuntur; *odioque habere* ea quæ fugiunt. Itaque *cupere* et *amare* idem sunt, nisi quod in *cupidine* objectum semper abesse intelligitur; in *amore* plerumque et proprie adesse dicitur. Similiter, per aversionem, absentiam; per odium, præsentiam, objecti significamus.

Appetituum et aversionum, aliæ nobiscum natæ sunt; ut appetitus edendi, excernendi, et exonerandi; quæ aversiones etiam alio respectu dici possunt, quia fugæ sunt alicujus mali in corpore pleno et onerato. Appetitus cæteri rerum particularium oriuntur ab experientia effectuum quos in nobis vel aliis hominibus produxerunt. Rerum enim, quas non omnino cognoscimus vel quas non credimus existere, appetitum alium habere præterquam experiendi impossibile est. Aversionem autem habemus etiam ab iis rebus, non solum quas cognovimus nos læsisse, sed etiam ab iis rebus, quæ an læsuræ sint necne, nescimus.

Quæ neque cupimus neque odimus, ea dicimur Contemptus.  
*contemnere*. *Contemptus* enim nihil aliud est quam cordis, actionibus quarundem rerum resistentis, immobilitas quædam sive contumacia, orta ab eo quod cor ab aliis objectis fortioribus occupatum est; vel ab eo quod qualia sint ea, quæ contemnimus, experti non sumus.

## CAP. VI.

De principiis  
internis motus  
voluntarii, etc.

Et quoniam in perpetua mutatione versatur humani corporis consistentia, impossibile est ut eadem res producerent eosdem semper appetitus et aversiones ; multo minus poterunt omnes homines consentire in appetitu unius et ejusdem objecti.

Bonum.  
Malum.

Quicquid autem appetitus in homine quocunque objectum est, eidem illud est quod ab ipso appellatur *bonum*. Similiter id, quod aversionis in ipso et odii causa est, ab ipso nominatur *malum* ; atque id *vile* appellat, quod ipse contemnit. Voces enim *bonum, malum, vile*, intelliguntur semper cum relatione ad personam quæ illis utitur ; cum nihil sit simpliciter ita ; neque ulla *boni, mali, et vilis*, communis regula ab ipsorum objectorum naturis derivata, sed a natura (ubi civitas non est) personæ loquentis, vel (si est) personæ civitatem repræsentantis, vel ab arbitro vel iudice constituto.

Pulchrum.  
Turpe.

*Pulchrum et turpe* prope quidem idem significant, quod *bonum et malum*, sed non adæquate. *Pulchrum* enim id significat quod signis apparentibus *bonum promittit*, sicut et *turpe* id quod *malum promittit*. Utriusque autem sunt diversæ species, ut *formosum, honestum, decorum, jucundum*, sunt species *pulchri* ; *deforme, inhonestum, molestum*, species *turpis*. Quæ omnia vocabula nihil aliud significant præter promissionem quandam vel boni vel mali. Itaque boni tres sunt species ; altera in promissione quæ pulchritudo ; altera in re, et dicitur bonitas ; tertia in fine, quæ est jucunditas. Præterea, *bonum* quod in fine *jucundum* dicitur, in medio vocatur *utile*. Similiter, *malum* ut promissum, *turpe* ; ut in fine, *molestum* appellatur.

Ut in sensione, id quod intra corpus est, nihil aliud

est præter motum ortum ab actione objectorum, qui tamen ad visum, *lux* et *color*; ad auditum, *sonus*; ad olfactum, *odor*, etc.: ita objecti actio, continuata ad oculos, aures, aliaque sensuum organa, nihil aliud est præter *motum* vel *conatum*, consistentem in appetitu vel fuga objecti. Apparitio tamen illius motus illa est quæ vocatur aut *voluptas* aut *molestia animi*.

CAP. VI.  
De principiis  
internis motus  
voluntarii, etc.

Quoniam autem motus hic, propter voluptatem, videtur esse motus vitalis adiutor; ea quæ motum hunc efficiunt vocari solent, nec improprie, nimirum a juvando, *jucunda*; et eorum contraria, *molesta*. Jucundum ergo est *apparens* bonum: et molestum *apparens* malum. Itaque appetitus omnis amorque conjunctus est cum voluptate aliqua; et odium et fuga, cum molestia aliqua.

Voluptatum aliæ ab objecti præsentisensione oriuntur, quæ vocari possunt *voluptates sensuales*; quæ vox, antequam lege condemnentur, nihil culpabile significat. Hujus generis sunt operationes et exonerationes corporis; quicquid item ad visum, auditum, olfactum, gustum, vel tactum jucundum est. Aliæ ab expectatione oriuntur, id est, a prævisione finium vel consequentiarum rerum, sive illa ad sensum jucunda sive injucunda sint. Atque animi voluptates hæ sunt illis, qui consequentias illas prævident; vocanturque uno nomine, *gaudium*. Similiter, molestiarum aliæ in sensu sunt, vocanturque *dolores* corporis; aliæ in expectatione, et appellantur *dolores* animi.

Voluptates  
sensuales, et vo-  
luptates animi.

Gaudium.

Passiones autem istæ simplices, *appetitus*, *cupido*, *amor*, *aversio*, *odium*, *gaudium*, et *dolor*, a diversis considerationibus quandoque variantur etiam nominibus. Ut primo, prout videntur aliæ aliis succes-